涞政字〔2023〕3号

涞水县人民政府

关于印发《涞水县2023年第一批财政衔接资金项目计划》的通知

各乡镇人民政府、县政府有关部门：

《涞水县2023年第一批财政衔接资金项目计划》已经县政府研究通过，现印发给你们，请结合本单位实际，认真抓好落实。

                                   涞水县人民政府

                                  2023年1月24日

涞水县2023年度第一批财政衔接资金

项目计划

为提高财政衔接资金使用效益，着力夯实产业发展基础，持续巩固拓展脱贫攻坚成果，加快建设宜居宜业和美乡村，根据市巩固拓展脱贫攻坚成果领导小组《关于2023年度财政衔接资金使用的意见》的要求，对我县财政衔接资金项目计划编制如下。

总体要求

（一）指导思想

深入贯彻习近平总书记关于巩固拓展脱贫攻坚成果同乡村振兴有效衔接系列重要讲话精神，按照中共中央、国务院《关于实现巩固拓展脱贫攻坚成果同乡村振兴有效衔接的意见》（中发〔2020〕30号）、中共河北省委、河北省人民政府《关于实现巩固拓展脱贫攻坚成果同乡村振兴有效衔接的实施意见》（冀发〔2021〕12号）文件的总体要求，扎实推进我县衔接期内各项工作，确保不留空白、不留死角。

（二）编制的必要性
根据中央、省、市印发的《财政衔接资金管理办法》要求，结合我县巩固拓展脱贫攻坚成果实际情况，认真研究制定财政衔接资金计划，确保巩固拓展脱贫攻坚成果同乡村振兴实现有效衔接。
（三）预期综合效果

通过财政衔接资金的不断投入，持续加大产业投入力度，补齐脱贫村及部分非脱贫村人居环境等方面存在的短板，逐步缩小差距，进一步增加居民人居收入，提高广大人民群众的满意度。
二、财政衔接资金投入情况
截至目前，我县到位中央、省、县三级衔接资金9549万元，其中：中央衔接资金3875万元（包括少数民族发展资金104万元），省级衔接资金3982万元，县级配套衔接资金1692万元。
（一）中央衔接资金：关于提前下达2023年中央财政衔接推进乡村振兴补助资金预算的通知，冀财农【2022】136号，3875万元。

（二）省级衔接资金：关于提前下达2023年省级财政衔接推进乡村振兴补助资金预算的通知，冀财农【2022】155号，3982万元。
（三）县级衔接资金：县财政安排县级财政衔接推进乡村振兴补助资金1692万元。
三、建设任务

（一）产业扶贫项目

1.野三坡白酒产业园项目。安排资金600万元，建设地点为三坡镇马各庄村，用于生产车间设备更换及生产原料投入。形成的资产所有权归村集体，管护权和经营权归运营主体，按照每年6%的保底回报率收取收益。（实施单位：乡村振兴局）
2.涞水县农特产品批发市场项目。（跨年度实施）该项目分期建设，总占地49.91亩。一期建设21.56亩，建设期限2023年5月至2024年5月，预计总投资11000万元。2023年安排资金6000万元，建设地点为涞水镇北关村（拱辰街北侧、泰安路东侧），用于展销大厅、核雕及核桃加工车间、销售直播间及配套设施建设。形成的资产所有权归村集体，管护权和经营权归运营主体，按照每年6%的保底回报率收取收益。该项目由涞水遒瑞开发建设有限公司实施。（实施单位：乡村振兴局）

3.乡村旅游驿站项目。安排资金2252.05万元，建设地点为三坡镇下庄村、邢各庄村，用于主题帐篷露营地，集装箱娱乐驿站等设施的修建，形成的资产所有权归村集体，管护权和经营权归运营主体，按照每年6%的保底回报率收取收益。（实施单位：三坡管委会）

（二）金融扶贫项目

1.小额信贷贴息项目。安排资金5万元，计划用于35户脱贫户、易返贫致贫户发展产业项目的小额信贷贴息。（实施单位：乡村振兴局）

（三）雨露计划项目
1.2022年秋季雨露计划项目。安排资金49.95万元。计划对2022年秋季学期接受中高等职业教育的333名脱贫户和易返贫致贫户学生给予相应补助，每生每学期补贴1500元。（实施单位：乡村振兴局）
项目管理费

1.2023年度项目相关费用。安排资金114万元，用于我县乡村振兴项目工作开展过程中产生的相关费用。（实施单位：乡村振兴局）
（五）驻村工作队经费
1.2023年县级驻村工作队综合经费。安排资金528万元，用于我县山区丘陵10个乡镇66个脱贫村驻村工作队综合经费，每个工作队8万元。（实施单位：乡村振兴局；相关乡镇政府）
四、项目实施

（一）项目申报。本年度项目按照“主管行业部门申报、乡村振兴部门初审、农村领导小组审定”的程序确定。
（二）项目论证。本年度项目在主管行业部门申报的基础上经征求所涉及乡、村两级及县级有关行业部门意见，部门集体研究通过后列入项目库。

（三）项目审核。县乡村振兴局会同财政局及主管行业部门从项目库中按照“先急后缓”的原则选取。

（四）项目公示。严格落实县、乡、村三级公告公示及年度实施结果公示制度。公告公示内容包括项目名称、实施地点、建设内容及规模、资金规模、实施期限、实施单位、绩效目标和联农带农机制等，接受群众监督。

（五）项目实施。项目实施单位要加快办理项目建设前期手续，制定倒排工期表，原则上所有项目在11月底前全部完工和资金结算。

（六）项目验收。实施单位成立由施工方、监理方、所在乡镇政府及村委会组成的项目验收小组开展项目验收，也可以委托第三方专业项目管理公司开展验收，验收合格的项目进行工程结算审计，并由项目实施单位负责完善项目实施结果公示。
（七）资金拨付。各项目实施单位全力加快资金拨付进度，确保在11月底资金报账率达到100%。
五、组织保障
（一）严格落实公告公示制度。推进政务公开，资金政策公开、管理制度、资金分配结果等信息及时向社会公开，接受社会监督。行业主管部门应按照政府信息公开的有关规定，健全资金的分配、使用、监督检查、绩效评价等情况的信息公开机制，在县本级政府网站公示当年审批的年度资金项目实施计划，自觉接受社会监督。项目实施单位要利用公开栏、项目标志牌、会议及告示、手册等形式将本年度资金的投资规模、资金来源、资金用途、收益对象、补助标准、补助环节完成情况，在项目实施地进行事前、事后公告公示，确保群众的知情权，接受群众和社会监督。项目收益对脱贫人口（含监测帮扶对象）给予补助，在所在行政村进行公示。
（二）加强项目管理。财政、审计、纪委监委、检察机关等部门要做好资金和项目的审计、检查等工作，切实加强整合资金的日常监督检查。同时引导和鼓励脱贫群众、第三方组织参与监督，受益村村干部、群众代表、驻村工作队要深度参与资金和项目的管理监督，构建多元化资金监管机制。
（三）完善绩效考评。进一步完善统筹整合财政涉农资金的绩效考评制度。县财政局牵头负责对年度整合项目开展绩效评价，组织行业主管部门做好自评，撰写自评报告。县财政局可采取委托第三方评价方式开展重点评价，独立出具绩效评价报告，经财政局各相关绩效评价责任股室验收后提交。
六、工作要求
（一）实施单位要加快办理项目建设前期手续，制定倒排工期表，确保11月底前完工并完成结算。发改、财政、资源规划、审批、环保等部门要主动搞好服务，积极配合项目实施单位做好项目建设前期手续的办理。
（二）依据河北省人民政府《关于建立扶贫资产资本监督管理制度的指导意见（试行）》文件，按照“谁建设、谁管理”的原则，相关职能部门要行使好行政管理职责，切实做好扶贫资产资本的管理工作。需移交乡镇、行政村的，履行移交程序并制定相关管护职责。

（三）项目资金属于政府采购或招投标范围的，严格按照《采购法》或《招标投标法》执行。
（四）建立工程竣工保证资金制度，保证金不得低于中标额度的10%，并由施工方拨付到项目单位指定账户。施工方如不能按合同要求完工，保证金不予退还。

（五）按照涞水县根治拖欠农民工工资工作领导小组办公室《关于印发<涞水县治理欠薪任务清单><涞水县治理欠薪责任清单>和<治理欠薪政策清单>的通知》（涞治欠办发〔2022〕1号）精神，各单位要确保项目不发生拖欠农民工工资的现象。不能缴纳农民工工资保证金的施工单位，取消施工资格。
附件: 1.涞水县2023年财政衔接（整合）资金领导小组

名单
2.2023年涞水县统筹整合使用财政涉农资金清单

3.涞水县2023年度第一批财政衔接资金项目计划

清单

  涞水县人民政府办公室                   2023年1月30日印发